

Statenfractie SP
Mevrouw I. Koopman
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen over voorzieningen rondom ASML

Datum

6 februari 2024

Ons kenmerk

C2329552/5848227

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

E.D.J. (Manuel) Groot Zevert

Telefoon

(06) 52 79 40 37

Email

egrootzevert@brabant.nl

Bijlage(n)

-

Geachte mevrouw Koopman,

Bij brief van 17 januari 2024, ingekomen op 17 januari 2024, heeft u namens de SP fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. U verwijst naar publicaties in de media over onder meer de aankoop van sporthallen en woningen door ASML en vraagt of er voldoende overleg is met ASML over het verdwijnen van voorzieningen?

Antwoord: Ja, de provincie en de gemeente Veldhoven zijn in goed overleg met ASML. En Veldhoven heeft waar nodig goed overleg met de provincie.

2. Kan de Provincie kijken of de behoefte aan grond van ASML niet meer gebiedsgericht moet worden aangepakt?

Antwoord: Ja, dat gebeurt al. De behoefte aan grond van ASML en andere bedrijven in de regio is een onderwerp van regionaal overleg. In de regio worden afspraken gemaakt over programmering en ontwikkeling van bedrijventerreinen. De provinciale prognoses naar ruimtebehoefte aan bedrijventerreinen liggen ten grondslag aan deze regionale afspraken. U bent hierover geïnformeerd met een [Statenmededeling](#) (documentnummer: 5142099).

Datum

6 februari 2024

Ons kenmerk

C2329552/5848227

3a. Is Veldhoven niet te klein voor de belasting die ASML geeft?

Antwoord: Nee. Veldhoven is een onderdeel van de Brainportregio. ASML en haar toeleveringsbedrijven zijn voor het grootste deel in de Brainportregio gevestigd en deze bedrijven vormen een hecht netwerk. En de gemeenten in de regio werken o.a. via de Metropoolregio Eindhoven goed samen op vele terreinen. Bovendien moet de omvang van ASML niet zozeer getoetst worden aan de omvang van de gemeente Veldhoven maar veel meer aan de omvang van de stedelijke agglomeratie waar Veldhoven deel van uitmaakt.

3b. Is er een minimum aan voorzieningen zoals sporthallen, evenementhallen, speeltuinen, etc. waar de gemeente aan moet voldoen?

Antwoord: Nee, er is geen minimum. Dat is onderwerp van lokaal beleid. De provincie gaat hier niet over. Bovendien betreft het hier commerciële voorzieningen die geen deel uitmaken van het basisvoorzieningenpakket.

3c. Lukt dat nog in Veldhoven?

Antwoord: Ja, er zijn volgens de gemeente in Veldhoven nog voldoende voorzieningen, die vaak dichterbij woongebieden liggen.

4. Wat is het effect van de uitbreidingen van ASML in de regio? Op de woningmarkt?

Antwoord: De economische groei in de regio is groot, onder andere veroorzaakt door ASML en andere hightech bedrijvigheid. Dit heeft gevolgen voor de aantrekkingskracht van de regio. Dat heeft zijn weerslag op de woningmarkt en het voorzieningenniveau in de hele regio en daarbuiten. ASML denkt mee over en investeert ook in diverse Brainport fondsen: woonfondsen, Mobiliteitsfondsen, bereikbaarheidsfondsen, cultuurfondsen en Brainport voor elkaar (sociale Brainportagenda).

5. Kunt u ons informeren over welke stappen u onderneemt om dit regionaal aan te kaarten?

Antwoord: ASML is een bedrijf van mondiaal belang dat essentieel is als motor van het verdienvermogen van de Brainport regio. De hele regio werkt samen om de effecten van de groei in balans te brengen met de effecten op de leefbaarheid van de regio. Zo is de Metropoolregio Eindhoven bezig met een 'nulmeting voorzieningen' en brengt voor de hele regio de voorzieningen in kaart. Met als doel: als we groeien in de regio, wat doet dit met het voorzieningenniveau en waar moet op voorgesorteerd worden en hoeveel voorzieningen (huisartsen, scholen, winkelcentra, sportvoorzieningen) moeten er dan toegevoegd worden. Ook gekoppeld aan de Brede Welvaartsmonitor.

Datum

6 februari 2024

Ons kenmerk

C2329552/5848227

Overeenkomstig het door Gedeputeerde
Staten van Noord-Brabant genomen besluit,
namens deze,



H.B.W. van den Berg,
programmamanager Wonen, Werken en Leefomgeving

(Deze brief is, na vaststelling door het college, digitaal door de verantwoordelijk
programmamanager ondertekend)